

continuação



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS DA CONTROLADORA E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E DE 2024 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando especificado)

NOTA 11 – IMOBILIZADO:

CONSOLIDADO-QUADRO DA MOVIMENTAÇÃO						
Itens	Saldo em: 31/12/2024	Incorp.Pser	Transf.	Adições	Baixas	Deprec.
Terrenos, Edifícios e Instalações.....	165.663	20.998	213	35.887	(36.078)	(3.286)
Terrenos, Edifícios-Custo Atribuído.....	3.000	-	-	-	-	(32)
Máquinas e Equipamentos.....	118.466	7.352	25.948	13.205	(659)	(10.727)
Móveis e Utensílios.....	2.707	153	48	147	(31)	(357)
Veículos.....	11.076	-	-	1.498	(1.398)	(1.297)
Computadores e Periféricos.....	1.462	12	-	341	84	(612)
Outras Imobilizações.....	1.064	-	-	20	(211)	(2)
Sub-Total.....	303.438	28.515	26.209	51.098	(38.293)	(16.313)
Máquinas em Instalação.....	20.793	-	(25.948)	21.078	(17)	-
Obras em Andamento.....	12.104	-	(261)	827	(33)	-
Valor Liq. - Imobilizado.....	336.335	28.515	-	73.003	(38.343)	(16.313)

CONTROLADORA-QUADRO DA MOVIMENTAÇÃO						
Itens	Saldo em: 31/12/2024	Adições	Baixas	Deprec.	Saldo em: 31/12/2025	
Terrenos, Edifícios e Instalações.....	64.858	101	(35.997)	(661)	28.301	
Terrenos, Edifícios-Custo Atribuído.....	672	-	-	-	232	
Máquinas e Equipamentos.....	18.182	1.097	(53)	(910)	18.316	
Móveis e Utensílios.....	390	47	-	(49)	388	
Veículos.....	179	363	-	(45)	498	
Computadores e Periféricos.....	366	160	(4)	(134)	388	
Outras Imobilizações.....	177	20	(197)	-	-	
Sub-Total.....	84.824	1.788	(36.251)	(1.831)	48.531	
Máquinas em Instalação.....	7.442	2.262	-	-	9.704	
Obras em Andamento.....	6.977	88	-	-	10.065	
Valor Liq. - Imobilizado.....	102.244	4.138	(36.251)	(1.831)	68.300	

CONSOLIDADO - QUADRO DOS SALDOS						
Taxa de Depreciação Anual (%)	Custo Corrigido 31/12/2024	(-) Depreciação Acumulada 31/12/2025	Valor Líquido 31/12/2025			
Terrenos.....	77.158	69.449	7.709			
Edificações.....	129.373	130.080	(36.204)	97.391	93.876	
Máquinas e Equipamentos.....	221.012	262.329	(110.713)	110.299	146.233	
Instalações.....	4.350	4.481	(2.359)	1.991	2.042	
Computadores e Periféricos.....	6.337	6.340	(4.694)	1.643	1.275	
Móveis e Utensílios.....	6.580	6.768	(3.709)	2.871	2.514	
Veículos.....	14.264	13.219	(2.454)	11.810	9.879	
Obras em Andamento.....	10.028	12.637	(90)	10.028	12.637	
Outras Imobilizações.....	2.441	863	(2.450)	2.351	498	
Máquinas em Instalação.....	20.793	15.906	-	20.793	15.906	
Totais.....	492.338	522.172	(156.001)	(167.491)	336.335	354.680

CONTROLADORA - QUADRO DOS SALDOS						
Taxa de Depreciação Anual (%)	Custo Corrigido 31/12/2024	(-) Depreciação Acumulada 31/12/2025	Valor Líquido 31/12/2025			
Terrenos.....	39.867	3.870	0	39.867	3.870	
Edificações.....	35.082	35.154	(10.059)	(10.720)	25.023	24.434
Máquinas e Equipamentos.....	48.543	49.393	(30.361)	(31.076)	18.182	18.316
Instalações.....	2.116	2.145	(1.475)	(1.508)	641	637
Computadores e Periféricos.....	20	1.742	1.781	(1.393)	366	388
Móveis e Utensílios.....	1.538	1.585	(1.148)	(1.197)	390	388
Veículos.....	9.977	10.065	(243)	(288)	9.779	9.879
Obras em Andamento.....	177	0	0	0	177	0
Outras Imobilizações.....	7.443	9.704	0	0	7.442	9.704
Máquinas em Instalação.....	20.793	15.906	-	-	20.793	15.906
Totais.....	146.907	114.482	(44.662)	(46.182)	102.244	68.300

NOTA 12 – FORNECEDORES:

Consolidado				Controladora	
Descrição	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2025	31/12/2024
Fornecedores Nacionais.....	295.730	301.623	125.225	-	128.081
Fornecedores Exterior.....	1.707	6.650	-	-	-
Total.....	297.437	307.273	125.225	-	128.081

CONSOLIDADO			
Encargos	Vencimento 31/12/2025	31/12/2024	
CDI + 1,75% a 3,60% a.a.....	Até 2025	63.950	
CDI + 1,75% a 3,60% a.a.....	Até 2026	135.166	115.480
CDI + 1,75% a 3,60% a.a.....	Até 2027	73.204	81.273
CDI + 1,75% a 3,60% a.a.....	De 2028 a 2030	110.134	222.285
	SOMA	318.504	482.988
	Circulante	135.166	179.434
	Não Circulante	183.338	303.558

CONTROLADORA			
Encargos	Vencimento 31/12/2025	31/12/2024	
CDI + 1,75% a 3,60% a.a.....	Até 2025	44.320	
CDI + 1,75% a 3,60% a.a.....	Até 2026	116.724	90.941
CDI + 1,75% a 3,60% a.a.....	Até 2027	65.492	71.269
CDI + 1,75% a 3,60% a.a.....	De 2028 a 2030	102.208	198.341
	SOMA	284.424	404.871
	Circulante	116.724	135.261
	Não Circulante	167.700	269.610

Movimentação dos Empréstimos/Financiamentos - CONSOLIDADO			
Descrição	31/12/2025	31/12/2024	
Saldo Inicial.....	482.988	406.192	
Captação.....	67.883	255.533	
Amortização Principal.....	(291.980)	(229.063)	
Provisão de Juros.....	59.613	50.326	
Saldo Final.....	318.504	482.988	

Movimentação dos Empréstimos/Financiamentos - CONTROLADORA			
Descrição	31/12/2025	31/12/2024	
Saldo Inicial.....	404.871	283.840	
Captação.....	238.634	234.664	
Amortização Principal.....	54.759	45.222	
Saldo Final.....	284.424	404.871	

As operações de longo prazo são destinadas para aquisição de bens e equipamentos industriais, incorporados ao ativo imobilizado, cujas garantias reais são as próprias aquisições, mais duplicatas mercantis. A companhia assumiu obrigações contratuais de financiamentos que preveem a manutenção de determinados índices, sob pena de vencimento antecipado, conforme apresentado abaixo:

i) Dívida financeira líquida / Ebitda inferior a 2,0;

ii) Índice de liquidez corrente maior do que 1,5;

iii) Disponibilidades superiores à dívida de curto prazo;

Em 31 de dezembro de 2025, a Companhia estava adimplente com as obrigações.

NOTA 14 - IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES:

a) Obrigações fiscais

Impostos, Taxas e Contribuições - Circulante				
Descrição	Consolidado 31/12/2025	31/12/2024	Controladora 31/12/2025	31/12/2024
IRRF.....	1.434	1.561	457	521
IRPJ/CSLL S/LUCRO REAL.....	5.408	7.150	318	-
PIS/COFINS.....	539	0	21	0
ICMS/IPI.....	2.040	2.966	0	2
OUTROS.....	252	1.417	63	93
TOTAL IMPOSTOS CP.....	9.673	13.094	860	616

b) Outras provisões fiscais

Impostos, Taxas e Contribuições - Não Circulante				
Descrição	Consolidado 31/12/2025	31/12/2024	Controladora 31/12/2025	31/12/2024
IRPJ/CSLL - Cred. Pres. ICMS.....	483	483	483	483
IPTU/Outras Contribuições.....	2.848	3.311	655	1.118
TOTAL IMPOSTOS LP.....	3.331	3.794	1.138	1.601

c) Imposto de renda e contribuição social diferidos

Consolidado				
Descrição	31/12/2025	31/12/2024	Controladora 31/12/2025	31/12/2024
IRPJ-Diferido (c.1).....	6.429	6.490	3.508	3.515
CSLL-Diferida (c.1).....	2.314	2.338	1.263	1.267
TOTAL IMPOSTOS LP.....	8.743	8.828	4.771	4.782

(i) **Tributos Diferidos (IRPJ/CSLL)** - A Companhia e suas Controladas procederam o registro dos tributos decorrentes dos ajustes de avaliação patrimonial sobre o ativo imobilizado. A controladora possui o equivalente a R\$ 93.149 de prejuízos fiscais acumulados, para os quais, não foram reconhecidos impostos diferidos ativos.

NOTA 15 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO: a. **Capital Social e Direito das Ações** - O Capital Social subscrito e integralizado é de R\$ 450.000 (quatrocentos e cinquenta mil reais), que é composto por 22.907.083 Ações Ordinárias e 1.025.286 Ações Preferenciais, sem valor nominal, pertencentes inteiramente a acionistas domiciliados no País. Em 2025, foram pagos na integralidade os dividendos mínimos obrigatórios, destacados no exercício de 2024, no equivalente a R\$ 20.107. Em 15 de outubro de 2025 foi aprovada pela assembleia geral extraordinária a distribuição de dividendos adicionais, referentes aos lucros do exercício de 2021, no equivalente a R\$ 45.000, sendo que foram integralmente pagos em 20 de outubro de 2025. Foram destacados ainda o equivalente a R\$ 11.843, referente a dividendos mínimos obrigatórios do exercício de 2025. b. **Reservas** - (a) **Reserva legal**: Do lucro líquido do período, 5,0% (cinco por cento) serão aplicados, antes de qualquer outra destinação, na constituição da reserva legal, que não excederá de 20,0% (vinte por cento) do capital social. (b) **Reservas de capital, opções outorgadas e ações em tesouraria**: Tem a finalidade assegurar investimentos em bens de ativo imobilizado e acréscimo do capital de giro, inclusive através de amortização de dívidas da sociedade, bem como o financiamento de empresas controladas. (c) **Reserva de lucros**: Possui como principal finalidade assegurar a manutenção dos investimentos, do capital de giro e das operações. Trata-se dos lucros acumulados não destinados pela assembleia.

NOTA 16 - CONTRATOS DE SEGUROS: Devido à natureza e porte dos estoques de (produtos siderúrgicos) e principais bens do imobilizado (Prédios, Instalações e Equipamentos Industriais), é política da Companhia contratar seguros por valores condizentes, assumindo alguns riscos como sinistros, os quais são considerados de rara ocorrência. Os bens estão seguros contra incêndio, vendaval, acidentes pessoais, danos e roubos, da seguinte forma:

Consolidado				
Risco Coberto	31/12/2025	31/12/2024	Controladora 31/12/2025	31/12/2024
Incêndio, Raio, Explosão, Roubo, Danos elétricos, Vendaval, Granizo, Responsabilidade Civil.....	277.160	310.718	65.000	65.000
Lucros Cessantes.....	71.830	72.265	30.000	30.000
Acidentes Pessoais, Danos Materiais, Danos Corporais.....	26.002	44.107	650	650
TOTAL.....	373.992	427.090	95.650	95.650

As informações relacionadas aos seguros contratados foram obtidas da Administração da Companhia e não foram objeto de procedimentos específicos por parte dos auditores independentes.

NOTA 17 - PLANO DE SUPLEMENTAÇÃO DE APOSENTADORIA: A Companhia patrocina, a funcionários que se inscreveram até agosto de 2019 de forma voluntária, um Plano de Complementação de Aposentadoria junto ao "Fundo Multipensões Bradesco", constituído com características de plano de contribuição definida, no qual não tem obrigação de efetuar contribuições adicionais após o término da prestação dos serviços pelos funcionários. Nestes 12 meses de 2025, a Companhia contribuiu com R\$ 418,3 (R\$ 482,7 em 12/2024).

NOTA 18 - INSTRUMENTOS FINANCEIROS E DERIVATIVOS: A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Todas as operações estão integralmente reconhecidas na contabilidade pelo seu valor de mercado. A exposição aos riscos, no entender da Companhia, se limitam ao Risco de Crédito, Risco de Preço, Risco de Taxa de Câmbio e ao Risco de Juros. Para todos eles a Companhia adota medidas junto ao mercado onde atua para mitigar o impacto nas suas operações comerciais.

NOTA 19 - CONTINGÊNCIAS: A Companhia possui diversos processos em andamento de natureza trabalhista, civil e tributária. As respectivas provisões são constituídas considerando a estimativa feita pelos assessores jurídicos para os processos cuja probabilidade de perda foi avaliada como provável. Os riscos classificados como prováveis totalizaram R\$ 2.352 na controladora e R\$ 2.722 no consolidado (R\$ 230 na controladora e R\$ 2.182 no consolidado em 2024). Existe ainda o equivalente a R\$ 2.542 na controladora e R\$ 3.796 no consolidado, referente a processos passíveis cíveis e trabalhistas, cuja probabilidade de perda é considerada como possível e não estão reconhecidas contabilmente.

NOTA 20 - RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS: Apresentamos a reconciliação da Receita Bruta para com a Receita Líquida:

Consolidado				
Descrição	31/12/2025	31/12/2024	Controladora 31/12/2025	31/12/2024
Receita Bruta.....	2.531.400	2.771.810	973.800	973.800
IPI.....	(70.432)	(78.354)	(23.105)	(26.982)
ICMS.....	(327.274)	(359.561)	(125.587)	(143.329)
PIS.....	(34.403)	(37.830)	(11.123)	(12.779)
COFINS.....	(128.463)	(174.296)	(51.232)	(58.862)
ISS.....	(128)	(146)	-	-
Devoluções e Abatimentos.....	(12.170)	(11.898)	(4.326)	(4.083)
Receita Líquida.....	1.958.530	2.109.725	639.558	727.765

Despesas por Função - CONSOLIDADO				
Descrição	31/12/2025	31/12/2024		
Custo Produtos Vendidos.....	(1.717.282)	(1.848.647)		
Despesas c/Vendas.....	(71.822)	(73.410)		
Despesas Administrativas.....	(63.324)	(71.769)		
Total.....	(1.852.428)	(1.993.826)		

Despesas por Função - CONTROLADORA				
Descrição	31/12/2025	31/12/2024		
Custo Produtos Vendidos.....	(579.775)	(656.348)		
Despesas c/Vendas.....	(20.384)	(21.390)		
Despesas Administrativas.....	(22.676)	(28.306)		
Total.....	(622.835)	(706.044)		

Despesas por Natureza - CONSOLIDADO				
Descrição	31/12/2025	31/12/2024		
Matéria-Prima/Mat.de uso/consumo.....	(1.717.282)	(1.848.647)		
Despesas c/Pessoal e Benefícios.....	(79.698)	(74.370)		
Despesas c/Comissões.....	(20.709)	(16.280)		
Despesas c/Fretes.....	(30.018)	(36.398)		
Depreciação/Amortização.....	(17.420)	(14.642)		
Outras Receitas/Despesas Operacionais.....	12.699	(3.459)		
Total.....	(1.852.428)	(1.993.826)		

Despesas por Natureza - CONTROLADORA

Despesas por Natureza - CONTROLADORA				
Descrição	31/12/2025	31/12/2024		
Matéria-Prima/Mat.de uso/consumo.....	(579.775)	(656.348)		
Despesas c/Pessoal e Benefícios.....	(23.141)	(27.915)		
Despesas c/Comissões.....	(7.274)	(7.810)		
Despesas c/Fretes.....	(3.253)	(3.086)		
Depreciação/Amortização.....	(2.516)	(2.379)		
Outras Despesas Operacionais.....	(8.876)	(26.802)		
Total.....	(622.835)	(706.044)		

NOTA 22 - RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS: As receitas/despesas financeiras-liquidas é composta como segue:

Consolidado				
Descrição	31/12/2025	31/12/2024	Controladora 31/12/2025	31/12/2024
Juros Recebidos.....	1.013	1.048	682	528
Rendimentos Aplic.Financeiras.....	47.878	41.843	21.090	14.936
Variações Monetárias Financeiras.....	11.574	12.220	3.208	4.931
Outras Receitas Financeiras.....	47	1	-	1
Total Receitas Financeiras.....	60.512	55.112	24.880	20.455

	Consolidado		Controladora	
Descrição	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Juros s/Empréstimos/Financ.....	(65.475)	(59.812)	(54.821)	(44.711)
Variação Cambial Passiva.....	(1.518)	(2.370)	(1.385)	(2.135)
Outras Despesas Financeiras.....	(1.411)	(1.336)	(493)	(83)
Total Despesas Financeiras	(68.404)	(63.518)	(56.699)	(46.929)
Resultado Financeiro Líquido.....	(7.893)	(8.406)	(31.820)	(26.474)